"רבות רעו"ת צדיק":
קווים לתולדות העיתונות החרדית בישראל,
למאפייניה ולהתפתחותה

קימי קפלן

חוברת מס' 3 ינואר 2006

**מכון חיים הרצוג** לתקשורת חברה ופוליטיקה החל לפעול בשנת תשס"ג – אוקטובר 2002, במסגרת הפקולטה למדעי החברה באוניברסיטת תל-אביב.

המכון, הנושא את שמו של הנשיא השישי של מדינת ישראל, הוקם כדי לעסוק במחקר אקדמי בזיקה, בקשר ובהשפעות ההדדיות שבין התקשורת החברה והפוליטיקה.

פעולה נרחבת זו של ייסוד עיתונים אורתודוקסים נעוצה בהכרה שיש להשתמש בכלים מודרניים בכדי להילחם במודרנה ולבצר את מעמדה של המסורת, כפי שזו נתפסה בעיני אלה שעמדו מאחורי העיתונות האורתודוקסית. כך, בין השאר, ביחס למעורבותו של רבי ישראל סלנטר (1810-1883), מייסד תנועת המוסר, בכתבי העת **הירח והתבונה** (אטקס, תשמ"ד: 276-285; לנדוי, 1984; לנדוי, 1990) הכרה זו מבוססת על עמדה פרגמטית, המנתקת בין ההתנגדות למודרנה ולתהליכי המודרניזציה לבין השימוש בפירותיו של תהליך זה, ועל ההנחה שהתועלת שתצמח מכך עולה על הנזק הפוטנציאלי הטמון בחשיפתם של המאמינים לעיתונות שתכניה אינם תואמים ואף מנוגדים לתפיסת העולם הדתית.

מחקרים אלה, שנכתבו על-ידי חוקרות וחוקרים שתחומי התעניינותם הם היסטוריה של עם ישראל ויהדות זמננו, מתמקדים בתהליכי הרצף והתמורה המורכבים שחלו במהלך השנים בכל הקשור לזיכרון השואה, להתייחסותם של החרדים בישראל לשואה ולהתמודדותם עמה (גולדברג, תשנ"ח; פורת, תשנ"ה; צפתי, תשס"ד; קליין, תשס"ד; Ebenstein, 2003)<sup>5</sup>. מחקר נוסף בוחן את ההתייחסות לרצח ראש הממשלה יצחק רבין (1922-1995) בעיתונות

החרדית (מס־צפתי, 2000). המשותף למחקרים אלה הוא שהעיסוק בעיתון כאמצעי תקשורת הוא טפל בהם, ביחס לניסיון להתחקות אחר תהליכים היסטוריים, חברתיים ותודעתיים המתרחשים בחברה החרדית.

זאת ועוד, מעבר לחולשתה ביחס למפלגות ולכוחות השונים ביישוב, היתה "אגודת ישראל", נציגתו של הזרם המרכזי, מפולגת מבפנים. כך, בין השאר, אנו למדים מהשיח הפנים-חרדי שהתנהל בשלהי שנות החמישים לקראת הכנסיה הגדולה הרביעית של "אגודת ישראל", שעתידה היתה להתקיים בחורף תשי"א (לדוגמה שמואלביטש, 1950). יתר על כן, המגעים שהחלו להתקיים בנוגע להקמת מדינת ישראל מצאו את נציגי "אגודת ישראל" מאוימים ועקב כך אחוזי פחד באשר לטיב המדינה שבדרך. הם ראו לנגד עיניהם אפשרות ריאלי של שתקום מדינה יהודית חילונית שלא יתאפשר בה ליהודים שומרי מצוות לקיים את אורח חייהם הדתי, ומתוך כך ניגשו למשא ומתן עם דוד בן-גוריון (1886-1975).

הם כוללים בעיקר ידיעות על עניינים הנוגעים לקהילה החרדית בישראל, אך גם, אם כי הרבה פחות, לקהילות החרדיות שבתפוצה. כמו כן, יש בהם עיסוק רב בנושאים הנוגעים לכלל הקהילה החרדית בישראל, הופיעו בהם כתבות תחקיר שחלקן עוררו שיח פנים-חרדי ער ונוקב, הם אינם בעלי זהות חרדית-קבוצתית מובהקת, ועיסוקם בהיבטים האידיאולוגיים של הקהילה החרדית הוא מוגבל באופן יחסי.

בטבת תשמ"ח (דצמבר 1987) הופיע גיליונו הראשון של **משפחה: ירחון הבית היהודי**. על פי דבר "המערכת" שהופיע בעמודו השלישי של הגיליון השני (שבט תשמ"ח), מטרתו המוצהרת היא לשרת את צורכי הבית היהודי, "למן כתבות בנושאי חינוך ורפואה עד לעמודי הבישול, התפירה, מלאכת היד וצרכנות"<sup>17</sup>. חודשים ספורים לאחר מכן החל לראות אור **יום השישי**, שבועון שנשא אופי יותר חדשותי-קהילתי. באדר א' תשנ"ה (פברואר 1995) ראה אור גיליון הבכורה של **לילך: ירחון לאשה דתית**. אף שכותרתו של ירחון זה איננה מעידה שקהל יעדו הוא חרדי, הרי שבפועל יש בו עיסוק גם בתופעות חרדיות והוא נקרא על-ידי נשים בחלקים מסוימים של החברה החרדית.

ירושלים: מאגנס.

פונד, י. (תשס"ה). שירי יהושע לנדוי - משורר השואה בן היישוב הישן. בתוך א. דון-יחיא (עורך), בין מסורת לחידוש: מחקרים ביהדות, ציונות ומדינת ישראל - ספר זיכרון ליהושע קניאל. רמת-גן: אוניברסיטת בר-אילן. 345-374.

פוקס, ג. (1977). עיתונים וכתבי-עת יהודיים בירושלים, תרי"ד-תרפ"ג. קתדרה 6, תשל"ח (1977), 187-219.

פורת, ד. (תשנ"ה). "שותפיו של עמלק" - האשמות החרדים בארץ בשנות ה-80 כלפי הציונות בתקופת השואה. הציונות יט, 295-325.

פינר, ש. (תשנ"ג). תולדותיה של העתונות העברית. מדעי היהדות 33, 101-105.

פינר, ש. (תשנ"ה). השכלה והיסטוריה: תולדותיה של הכרת עבר יהודית מודרנית. ירושלים: מרכז זלמן שז"ר.

ירושלים: מוסד ביאליק.

פרידמן, י. (1997). להנמיך את המפלס. יתד נאמן 12(3514), ו בתמוז תשנ"ז-11.7.1997, 2 (מוסף).

פרידמן, י.ב. (1988). עט עובר לסוחר: פני הספרות החרדית לאן? המודיע 39(11123), ב בתמוז תשמ"ח-17.6.1988, ה.

פרידמן, מ. (תשל"ח). חברה ודת: האורטודוקסיה הלא-ציונית בארץ-ישראל תרע"ח-תרצ"ו/1936-1918. ירושלים: יד יצחק בן-צבי.

פרידמן, מ. (1990). ואלה תולדות הסטטוס קוו: דת ומדינה בישראל. בתוך ו. פילובסקי (עורכת), המעבר מיישוב למדינה 1947-1949: רציפות ותמורות. חיפה: אוניברסיטת חיפה. 81-47.

פרידמן, מ. (1991). החברה החרדית: מקורות, מגמות ותהליכים. ירושלים: מכון ירושלים לחקר ישראל.

מן המקור: היישוב הישן מעל לוח המודעות. ירושלים: הוצאת המחבר (חמישה חלקים).

קליין, ע. (תשס"ד). השואה בעיתונות החרדית: יחסה של העיתונות החרדית לשואה כאבן בוחן למאבק על עיצוב העבר. עבודה לשם קבלת התואר מוסמך. רמת-גן: אוניברסיטת בר-אילן.

קנופף, ח.מ. (1990). ארבעים שנה של שליחות קודש. המודיע 41(11805), יז באלול תש"ן-1990. 7.9, יא (מוסף מיוחד).

קניאל, י. (תשמ"ב). המשך ותמורה: היישוב הישן והיישוב החדש בתקופת העלייה הראשונה והשנייה. ירושלים: יד יצחק בן-צבי.

קפלן, ק. (תשנ"ה). האל מתוך הקלטת – על דרשות ודרשות מוקלטות בחברה החרדית. יהדות זמננו 9, 201-169.

קפלן, ק. (תשס"א). האומנם "נצברו הרבה שקרים בספרי התולדות"?

הקץ המגולה ומדינת היהודים: משיחיות, ציונות ורדיקליזם דתי בישראל. תל-אביב: עם עובד.

רוטשטיין, ש. (תשל"ג). העיתונות האורתודוקסית בפולין ו"דאס יודישע טאגבלאט". בתוך י. גוטהלף (עורך), עיתונות יהודית שהיתה. תל-אביב: האיגוד העולמי של העיתונאים היהודים. 130-149.

רותם, ת. (2005). החרדים מגלים את יד ושם. הארץ 87(26063), יג באדר א תשס"ה-2005. 22.2, ב3.

ריינר, א. ובן-שמאי, ח. (עורכים) (תשס"א). מנגד תראה: אסופה ממאמרי א.ר. מלאכי בענייני ארץ-ישראל. ירושלים: יד יצחק בן-צבי.

רינות, מ. (תשכ"ט). פעולתה של "חברת העזרה ליהודי גרמניה" בחינוך בארץ ישראל (1918-1901). חיבור לשם קבלת התואר דוקטור לפילוסופיה. ירושלים: האוניברסיטה העברית בירושלים.

רינות, מ. (תשל"ב). עדות על מלחמת-השפות בירושלים. בתוך ב. עודד ואחרים (עורכים), מחקרים בתולדות עם-ישראל וארץ-ישראל ב. חיפה: אוניברסיטת חיפה. 149-186.

רפל, י. (1990). עתוני בתי הכנסת. קשר 10, 109-113.

שלוס, ג. (תשמ"ב). מברלין לירושלים: זכרונות נעורים. תל-אביב: עם עובד.

שמואלביטש, י. (1950). נעקור את יצר הפירוד מתוכנו! (עם ההכנות לקראת הכנסיה הגדולה). המודיע 2(14), ח בתשרי תשי"א-19.9.1950, 2.

שניאורסון, מ.מ. (1971). בתוך מ. אישון, האם אפשרי דו-קיום בין דתיים וחילוניים? (רב-שיח). א. תלמי (עורך), ספר השנה של העתונאים תשל"א – 1971. תל-אביב: אגודת העתונאים בתל-אביב. 107-151.

- שפירא, צ. לשון הפשקווילים. בתוך ג. דולב (עורכת), פשקווילים מודעות קיר וכרזות פלמוס ברחוב החרדי. ירושלים ותל-אביב: מוזיאון ארץ ישראל. 42-48.
- תערוכה. (1950). המודיע 1(30), ל בתשרי תשי"א-11.10.1950, 1.
- Ammerman, N.T. (1991).

- <sup>8</sup> לדוגמאות אחדות, ראו: "ידי מי במעל הזה? – אולמרט ונציגיו 'החרדים' בעיריה!"; **שומרי חומותיך** 1, ערב שבת פרשת בא תשנ"ו [26.1.1996], עמ' ט; "האם מדינת ישראל הינה האפוטרופוס לרכוש היהודים במזרח אירופה?"; שם 3, פרשת תרומה-תצוה תשנ"ו, עמ' יא-יב (המשכו בגיל' 4, פרשת כי תשא-ויקהל ופקודי תשנ"ו [מרץ 1996], עמ' ז-ט; ח.פ., "הסתרים מאחורי ה'חוב הקדוש' לבחירות האסורות", שם 5, פרשת ויקרא-צו תשנ"ו [מרץ 1996], עמ' יא-יב (המשכו בגיליונות הבאים); "ובחרת בחיים", שם 7, פרשת תזריע ומצורע-אחרי מות וקדושים תשנ"ו [אפריל 1996], עמ' ח-יב; ב' לנדמן, "נסיונות", שם 12, פרשת חוקת-בלק תשנ"ו [יוני 1996], עמ' ד-ו; מ.ו., "אשרי האיש אשר לא הלך...", שם 17, פרשת כי תצא תשנ"ו [אוגוסט 1996], עמ' ו-ח; א.ס., "מלחמת התורה בבתי ספר לשמד של עיריית ירושלים החרדית", שם 22, פרשת נח-לך לך תשנ"ז [אוקטובר 1996], עמ' יד-יז; אי"י לייזרזון, "אגודת ישראל: הרפו לחלל את השבת!", שם 25, פרשת וישלח-וישב תשנ"ז [דצמבר 1996], עמ' יב-יד; מ' סלפיו, "האחריות הקולקטיבית של 'אגודת ישראל'", **קול היהדות החרדית** 1(1), ניסן תשמ"ז, עמ' 9; הנ"ל, "אגודת ישראל – קרח מכאן ומכאן", שם ב, אייר תשמ"ז, עמ' 15; צ' שוורץ, "מצבה של אגו"י ב'ממשלת האחדות' המתפוררת", שם ג, סיון תשמ"ז, עמ' 8-7.

יש לבחון נושא זה גם בממד ההיסטורי, הנגזר מהתפתחויות שונות שחלקן נזכרות במאמר זה.

<sup>16</sup> בדיוק כפי שקהילות יהודיות רבות באמריקה שבשמן מצויות מילים כ"שלוש" ו"אחוה" נוצרו מתוך מחלוקת והתפצלות. ראו, למשל 53: Sarna, 2004.

<sup>17</sup> מבדיקה ראשונית נראה שממשיכו, **במשפחה**, שגיליונו הראשון ראה אור בחודש שבט תשנ"ג - ינואר 1993 - התמיד בקווי המתאר שצוינו.

<sup>18</sup> הביטוי "בל יראה ובל ימצא" לקוח מהגדרת מעמדו של החמץ בימי הפסח. ראו: שמות יב:יד-כא.

<sup>19</sup> הגדרת מחנה זה על-פי התפיסה החרדית היא סבוכה, ולכן הוצב המונח במרכאות.

## פרסומי מכון הרצוג לתקשורת, חברה ופוליטיקה

### מדד אמון הציבור בתקשורת